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BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính năm 2020 

nhiệm vụ năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-SKHCN ngày 30/01/2020 ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020, Sở Khoa học 

và Công nghệ (KH&CN) thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính năm 

2020 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  

1. Chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 

- Thực hiện các kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác cải cách 

hành chính năm 2020, Sở đã ban hành các kế hoạch công tác cải cách hành 

chính (CCHC) năm 2020 của cơ quan gồm: Kế hoạch CCHC; Kiểm tra CCHC; 

Kiểm soát thủ tục hành chính; Đào tạo bồi dưỡng công chức, viên chức; Tuyên 

truyền CCHC; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; Kế hoạch rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, Công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật; Kế hoạch rà soát tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục tuyển 

dụng công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở KH&CN.  

- Thành lập Ban Chỉ đạo CCHC của Sở (Quyết định số 186/QĐ-SKHCN 

ngày 23/9/2020); Kiện toàn Ban Chỉ đạo CCHC Sở (Quyết định 216/QĐ-

SKHCN ngày 04/11/2020) với 10 thành viên, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

CCHC của Sở. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục thủ tục hành chính (TTHC) 

lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ; Quy trình nội bộ giải quyết TTHC 

lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh. 

2. Tuyên truyền cải cách hành chính 

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2019 và triển 

khai nhiệm vụ 2020 tại Hội nghị công chức viên chức năm 2019. 

 - Tổ chức công bố kết quả Chỉ số CCHC của tỉnh và cơ quan năm 2019, 

các giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ của cơ quan, đơn vị năm 

2020, kết quả công tác CCHC giai đoạn 2011 - 2020. 

 - Thông tin, tuyên truyền về quyền khai thác sử dụng dữ liệu TTHC và 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công Quốc gia và cổng dịch 
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vụ công của tỉnh: phát tờ rơi hướng dẫn thực hiện thủ tục trực tuyến, thanh toán 

trực tuyến, tạo banner “Cổng dịch vụ công quốc gia” liên kết trên trang thông tin 

điện tử của Sở: http://dostkhanhhoa.gov.vn;  Phối hợp với Trung tâm công nghệ 

thông tin và Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh cập nhật TTHC và các quy 

trình nội bộ theo Quyết định công bố của UBND tỉnh đúng thời gian quy định. 

- Đăng 23 tin tuyên truyền về CCHC trên chuyên trang cải cách TTHC 

trên trang điện tử của Sở tại địa chỉ http://dostkhanhhoa.gov.vn; Đăng 01 tin bài 

tuyên truyền về tổng kết công tác CCHC 10 năm giai đoạn 2011 - 2020 trên Bản 

tin KH&CN và đổi mới sáng tạo của Sở. 

 - Tuyên truyền thực hiện TTHC trực tuyến gắn với thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch Covid -19.  

- Phổ biến triển khai Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 21/4/2020 về cải tiến lề 

lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết 

công việc của các sở, ngành địa phương gắn với thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, văn bản chỉ đạo thực hiện 

các nhiệm vụ CCHC và công tác quản lý nhà nước về KH&CN trên trang thông 

tin điện tử của Sở, qua phần mềm Eoffice và tại các cuộc họp nội bộ.  

- Hoàn thiện mô hình sáng kiến tham gia vòng chung khảo cuộc thi mô 

hình sáng kiến cải cách hành chính năm 2019 “Tích hợp khảo sát và tổng hợp 

đánh giá sự hài lòng của tổ chức, công dân vào phần mềm dịch vụ hành chính 

công trực tuyến của tỉnh” gửi Sở Nội vụ.  

- Tổ chức các lớp đào tạo về Chuyên gia đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý 

chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. 

3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính 

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC Sở năm 2020, tổ 

chức kiểm tra 08/08 phòng/đơn vị thuộc Sở. 

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác dân chủ cơ sở gắn với 

thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

 1. Cải cách thể chế 

- Trình hồ sơ, tài liệu tham mưu xây dựng Nghị quyết Quy định nội dung 

và mức chi thực hiện Đề án “Hỗ trợ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc 

gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa gửi UBND tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh. 

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1078/QĐ-UBND 

ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy chế xét tặng Giải 

thưởng KH&CN tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 8177/KH-UBND ngày 
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12/8/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tổ chức xét tặng Giải thưởng KH&CN 

tỉnh Khánh Hòa. Đã hướng dẫn các đơn vị thuộc tỉnh triển khai thực hiện. 

- Ban hành Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Sở KH&CN; ban hành 

Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở KH&CN; Chuẩn bị 

bàn hành Quy chế Thi đua, khen thưởng của Sở theo quy định tại Quyết định số 

12/2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy 

chế thi đua, khen thưởng tỉnh Khánh Hò.. 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 

24/3/2020 về việc công nhận kết quả và giao quyền sở hữu, quyền sử dụng kết 

quả thực hiện đề tài KH&CN cấp tỉnh đề tài “Xây dựng phần mềm hỗ trợ lập kế 

hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.  

2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến các TTHC: Sở đã ban hành 

Quyết định số 48/QĐ-SKHCN ngày 26/3/2020 về việc áp dụng biên lai điện tử 

để thực hiện thanh toán trực tuyến qua Trung tâm dịch vụ hành chính công của 

tỉnh. 

 - Rà soát báo cáo Ban điều hành Trung tâm dịch vụ hành chính công của 

tỉnh danh mục thủ tục hành chính của Sở thực hiện trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến.  

- Đã thực hiện đăng ký danh sách tài khoản 32 công chức, viên chức tham 

gia giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2063/QĐ-UBND 

ngày 07/8/2020 về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực hoạt động KH&CN 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; Quyết định số 2035/QĐ-UBND 

ngày 07/8/2020 về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực hoạt động KH&CN 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 2883/QĐ-

UBND ngày 21/10/2020 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực 

hoạt động KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Quyết định số 2884/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 Phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết TTHC lĩnh vực hoạt động KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

KH&CN. 

- Thực hiện báo cáo rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2020 trong đó đề 

xuất đơn giản hóa đối với thành phần hồ sơ thuộc lĩnh vực hoạt động KH&CN: 

Thủ tục đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử dụng ngân 

sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương 

(Công văn số 831/SKHCN-VP ngày 07/7/2020).  

- Triển khai tổ chức thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện 

tử (Công văn số 706/SKHCN-VP ngày 08/6/2020). 
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- Trong năm 2020, Sở đã tiếp nhận 109, đã giải quyết 108 TTHC, giải 

quyết đúng hạn 108 TTHC, trong đó có 76 hồ sơ TTHC giải quyết mức độ 3. 

Không có kiến nghị, phản ánh liên quan đến giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở. 

 3. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông   

Trong năm 2020, Sở không có TTHC phối hợp giải quyết liên thông. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

- Giao biên chế công chức, viên chức sự nghiệp năm 2019, 2020 cho các 

đơn vị thuộc Sở.  

- Xây dựng kiện toàn quy chế tổ chức và hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở theo hướng tự chủ về tài chính, nhân sự giai đoạn 2020 - 2022 

theo Nghị định 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ quy định cơ chế 

tự chủ của tổ chức KH&CN công lập: Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng tự chủ hoàn toàn; Trung tâm ứng dụng tiến bộ KH&CN tự chủ một 

phần. 

- Báo cáo Bộ KH&CN phối hợp xây dựng vị trí việc làm viên chức 

chuyên ngành KH&CN trong các tổ chức KH&CN công lập từ Trung ương đến 

địa phương; Tổng hợp số liệu báo cáo biên chế công chức, viên chức năm 2020, 

đề xuất biên chế năm 2021 gửi Sở Nội vụ tổng hợp. 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức rà soát tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, 

thủ tục tuyển dụng công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở 

KH&CN, đánh giá tổng thể về tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục tuyển 

dụng, quản lý công chức, viên chức Sở. 

- Xây dựng hoàn thiện Bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc 

làm của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN Khánh Hòa; Thực hiện báo cáo 

và đề xuất về việc triển khai khai thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 

01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức. 

- Rà soát điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh 

đạo, quản lý: bổ nhiệm 02 công chức giữ chức vụ phó trưởng phòng Quản lý 

khoa học, phòng Quản lý chuyên ngành; điều động và bổ nhiệm 01 công chức 

giữ chức vụ Phó Chánh văn phòng Sở; điều động 01 công chức giữ chức vụ Phó 

trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính; Miễn nhiệm chức vụ đối với 02 công chức 

giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.  

- Thực hiện thủ tục bổ nhiệm chức danh Chi cục trưởng Chi cục Tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng; kéo dài thời gian giữ chức vụ cho đến tuổi nghỉ hưu 

đối với Giám đốc Sở và Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính của Sở. 

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức 
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- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 

của Bộ Chính trị và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2020” cho công chức, viên chức và người lao động của 

Sở. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 

năm 2020 Sở đã xây dựng: Cử 08 công chức, viên chức tham gia các lớp đào 

tạo: Lớp lãnh đạo cấp phòng; Trung cấp lý luận chính trị và Bồi dưỡng kiến thức 

quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; Đăng ký hồ sơ cho 01 công chức 

tham gia xét tuyển để học Cao cấp lý luận chính trị. 

- Phối hợp với Học viện khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trao 

Chứng chỉ bồi dưỡng chức danh công nghệ Kỹ sư hạng III, khóa 5; Phối hợp với 

Học viện khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cử 18 công chức, viên chức 

tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng Đổi mới cơ chế quản lý KH&CN tại Khánh 

Hòa; 02 công chức và 02 viên chức tham gia lớp tư vấn, môi giới, xúc tiến 

chuyển giao công nghệ và thực tiễn định giá tài sản trí tuệ ở Việt Nam; 07 công 

chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ thanh tra KH&CN; 05 công chức, viên 

chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư - lưu trữ; 05 công chức tham gia tập 

huấn công tác xây dựng kế hoạch và tài chính trong hoạt động KH&CN; 01 viên 

chức tham gia tập huấn điều tra thống kê KH&CN năm 2020 và phối hợp xây 

dựng khai thác cơ sở dữ liệu KH&CN; 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; 01 công chức tập 

huấn về công tác biển đông và hải đảo. 

6. Cải cách tài chính công  

- Phê duyệt nhiệm vụ thường xuyên năm 2020 cho các đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở theo hướng tự chủ; Ban hành các Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng 

của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc của Sở. 

- Công bố công khai ngân sách sự nghiệp, ngân sách điều chỉnh năm 2020 

của cơ quan và các đơn vị trực thuộc.  

- Ban hành Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 (Kế 

hoạch số 315/KH-SKHCN ngày 16/3/2020). 

7. Hiện đại hóa hành chính  

a) Ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của các cơ 

quan hành chính nhà nước 

- Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT; Kế hoạch ứng phó đảm bảo an 

toàn thông tin mạng năm 2020. 

- Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23/01/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dụng của Chính phủ trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp và nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Công văn số 2364/UBND-KSTT ngày 18/3/2020 về việc tăng cường triển khai 
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gửi, nhận văn bản điện tử không gửi kèm văn bản giấy, Sở đã cài đặt thực hiện 

việc gửi, nhận văn bản điện tử không gửi kèm văn bản giấy giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước trong và ngoài tỉnh.  

- Hướng dẫn công chức, viên chức sử dụng thư điện tử trên ứng dụng 

trình duyệt web theo Công văn số 261/STTTT-CNTT ngày 17/02/2020 của Sở 

Thông tin và Truyền thông; Rà soát báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông thu 

hồi 31 tài khoản mail công vụ của cá nhân và đơn vị ít sử dụng. 

 - Ban hành Quyết định công bố Mục tiêu chất lượng năm 2020, Kế hoạch 

duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 9001:2008 

đối với các lĩnh vực được công bố tại Sở năm 2020, công khai trên hệ thống 

mạng Eoffice và website của Sở. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 về thực 

hiện TTHC trên môi trường điện tử, tổ chức thực hiện các chứng thư số và chữ 

ký số theo đúng quy định. 

- Cử công chức tham gia tổ theo dõi, xử lý thông tin sai sự thật, thông tin 

xấu, độc trên không gian mạng của tỉnh. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT, 

phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025. 

- Thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ ứng dụng công nghệ thông tin năm 

2020 của Sở. 

b) Triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trên địa bàn tỉnh  

- Sau khi thực hiện điều chỉnh, sáp nhập HTQLCL trong năm 2019, hiện 

nay toàn tỉnh Khánh Hòa đã xây dựng và áp dụng HTQLCL cho 100% 

CQHCNN cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và 01 đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh; tổng 

cộng có 166 HTQLCL được áp dụng trong 276 cơ quan hành chính nhà nước 

(CQHCNN), bao gồm: Cấp tỉnh có 21 HTQLCL trong 38 CQHCNN; cấp huyện 

có 08 HTQLCL trong 101 CQHCNN cấp huyện; cấp xã có 136 HTQLCL trong 

136 UBND cấp xã (giảm 01 HTQLCL so với năm 2019). Trong năm 2020, tất 

cả các HTQLCL ở ba cấp đều tổ chức thực hiện việc duy trì, áp dụng, cải tiến 

HTQLCL đáp ứng yêu cầu của TCVN ISO 9001 và quy định tại Quyết định số 

19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; đã thực hiện công 

bố HTQLCL phù hợp TCVN ISO 9001, bám sát danh mục TTHC do UBND 

tỉnh ban hành, có rà soát, sửa đổi, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật  

(VBQPPL) mới; bản công bố HTQLCL đã được niêm yết tại trụ sở cơ quan, 

đăng tải trên trang thông tin điện tử (cấp tỉnh và huyện).  

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 6714/KH-UBND ngày 

07/7/2020 về kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL 

tại các CQHCNN tỉnh Khánh Hòa năm 2020, đã tổ chức kiểm tra đầy đủ 30 

HTQLCL trong các CQHCNN thuộc đối tượng bắt buộc áp dụng. 
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- Công tác chuyển đổi áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 trong 

các CQHCNN: Triển khai Đề án chuyển đổi áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 

9001:2015 cho các CQHCNN theo Quyết định số 1439/QĐ-UBND, đã tổ chức 

đấu thầu chọn 01 tổ chức tư vấn đào tạo, chuyển đổi HTQLCL theo TCVN ISO 

9001:2015 cho tất cả các CQHCNN trong tỉnh là Viện Năng suất Việt Nam; tổ 

chức tư vấn đã thực hiện khảo sát, đào tạo kiến thức chung và kiến thức đánh giá 

nội bộHTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 cho các CQHCNN được chuyển 

đổi trong năm 2020; đồng thời đã tư vấn, hướng dẫn tại chỗ cho công tác chuyển 

đổi HTQLCL. Đến tháng 11/2020 có 69 HTQLCL trong 108 CQHCNN trong 

tỉnh được chuyển đổi áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015, đã hoàn 

thành chuyển đổi bộ tài liệu, vận hành ban đầu và công bố áp dụng HTQLCL 

theo TCVN ISO 9001:2015. Sở đã có Công văn số 383/SKHCN-TĐC ngày 

30/3/2020 về việc kiến nghị điều chỉnh nội dung nhiệm vụ do tác động của dịch 

bệnh Covid-19, UBND tỉnh đã có Công văn số 3498/UBND-KGVX ngày 

13/4/2020 về việc điều chỉnh một số nhiệm vụ do tác động của dịch bệnh Covid-

19, trong đó đồng ý điều chỉnh 03 nội dung theo đề nghị của Sở. 

- Công tác đào tạo, tập huấn: Phối hợp với Viện Năng suất Chất lượng tổ 

chức đào tạo nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 

trong CQHCNN và cấp Giấy chứng nhận cho 33 cán bộ công chức viên chức 

(CBCCVC) trong tỉnh (trong đó có 24 CCVC cấp huyện); ngoài ra, trong thực 

hiện Đề án chuyển đổi HTQLCL sang TCVN ISO 9001:2015, tổ chức tư vấn đã 

đào tạo kiến thức về TCVN ISO 9001:2015 cho 1.368 CBCCVC và đào tạo về 

đánh giá nội bộ HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 cho 796 CBCCVC. 

- Để phù hợp với các quy định về CCHC, việc giải quyết TTHC theo mô 

hình một cửa, một cửa liên thông, tích hợp HTQLCL với các công cụ công nghệ 

thông tin (CNTT), công cụ CCHC, tính đến ngày 25/11/2020 Sở đã có 53 văn 

bản hướng dẫn và góp ý cho 692 quy trình nội bộ (QTNB) giải quyết các TTHC 

03 cấp (dự kiến đến ngày 31/12 sẽ góp ý tổng cộng 710 QTNB) đảm bảo tiến độ 

và theo quy định của Thông tư số 01/2018/TT-VPCP, Công văn số 

2399/UBND-KSTTvà 3717/UBND-KSTT, làm cơ sở cho cập nhật quy trình 

điện tử trên phần mềm một cửa. Song song với đó, Sở KHCN đã hướng dẫn cho 

các CQHCNN 03 cấp thực hiện duy trì và áp dụng HTQLCL phù  hợp với tình 

hình mới, chỉ đạo của UBND tỉnh và định hướng việc triển khai ISO điện tử, 

phù hợp với mô hình Chính phủ điện tử. 

8. Tình hình triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số hài lòng của tổ 

chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở KH&CN 

- Năm 2019, chỉ số hài lòng của Sở giảm so với năm 2018 (giảm 

0,48%).Trong đó xét từng tiêu chí thành phần: tăng 02 tiêu chí thành phần bao 

gồm tiêu chí Tiếp cận dịch vụ (Tăng 1,67% so với năm 2018), tiêu chí Kết quả, 

tiến độ giải quyết công việc (Tăng 9,52% so với năm 2018); tuy nhiên các tiêu 

chí còn lại giảm (Điều kiện tiếp đón và dịch vụ giảm 6,5%; Sự phục vụ của cán 
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bộ, công chức giảm 3,62%; Tiếp nhận, xử lý thông tin phản hồi giảm 1,03%; Chỉ 

số hài lòng SIPS giảm 0,48%). 

- Năm 2020 Sở đã triển khai một số biện pháp nâng cao Chỉ số hài lòng 

của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở:  

+ Bộ phận Một cửa thường xuyên tuyên truyền vận động, hướng dẫn cụ 

thể cho các cá nhân, tổ chức đến nộp hồ sơ tại Bộ phân Một cửa về cách thức: 

tra cứu thông tin TTHC, thông tin hồ sơ, nộp hồ sơ mức độ 3, 4, nộp phí, lệ phí 

trực tuyến tại Sở và cũng như các đơn vị khác trên trang thông tin: 

hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn 

+ Nâng cao hiểu biết của công chức, viên chức và người lao động Sở về 

TTHC, cách thức nộp hồ sơ mức độ trực tuyến; tuyên truyền, giải đáp vướng 

mắc cho các cá nhân/tổ chức về cách thức tra cứu thủ tục, nộp hồ sơ trực tiếp, 

trực tuyến và nộp phí và lệ phí trực tuyến của Sở trực tiếp và trên trạng thông 

tin: hanhchinhcong.khanhhoa.gov.vn. 

+ Phòng Tiến nhận và trả kết quả luôn vệ sinh sạch sẽ, thoáng mát phục vụ 

tốt cho khách hàng. 

+ Tiếp tục xử lý rút ngắn thời gian giải quyết TTHC so với quy định, đặc 

biệt là giải quyết các TTHC có thời gian giải quyết nhiều ngày (28 ngày). Xử lý 

phản hồi thông tin cho khách hàng nhanh, kịp thời. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Năm 2020 Sở đã ban hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC 

theo kế hoạch. Tăng cường cung cấp dịch công trực tuyến, áp dụng biên lai điện 

tử để thực hiện thanh toán trực tuyến qua Trung tâm dịch vụ hành chính công 

của tỉnh. Rà soát, kiện toàn đội ngũ lãnh đạo quản lý tại các phòng/đơn vị thuộc 

Sở đáp ứng theo quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp. Thực 

hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC, tham mưu ban hành danh mục TTHC và công 

bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC. Tiếp tục triển khai Đề án chuyển đổi 

HTQLCL theo TCVN 9001:2015 theo tiến trình Kế hoạch đã xây dựng và theo 

công văn xin điều chỉnh nội dung. Tiến hành kiểm tra, đánh giá nội bộ công tác 

cải cách hành chính rút kinh nghiệm đưa ra các giải pháp để công tác CCHC Sở 

tổ chức thực hiện tốt hơn. 

Với kết quả đạt được trong năm 2020 và những năm trước, Sở đã được 

UBND tỉnh tặng bằng khen thành tích cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 

2020 cho 03 tập thể và 03 cá nhân. 

IV. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

- Do tình hình dịch Covid-19, một số hoạt động bị chậm tiến độ: việc tổ 

chức đào tào đánh giá nội bộ HTQLCL phải tổ chức trực tuyến qua mạng 

Internet, việc chuyển đổi sang ISO 9001:2015 còn chậm. Tiến độ triển khai 

chuyển đổi áp dụng HTQLCL sang TCVN ISO 9001:2015 chưa đáp ứng yêu 

cầu. 
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- Cách ban hành TTHC của Bộ chủ quản chưa cụ thể và rõ ràng về trình tự, 

nhiều lúc chưa phù hợp với văn bản QPPL; gây rất nhiều khó khăn cho các 

CQHCNN trong việc xây dựng QTNB để cập nhật lên phần mềm một cửa; việc 

xây dựng QTNB của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh còn nhiều bất cập, chưa 

logic, gây khó khăn trong việc góp ý. 

- Công tác chuyển đổi áp dụng HTQLCL sang TCVN 9001:2015 sẽ kết 

hợp với việc áp dụng CNTT để giảm dần việc vận hành theo hồ sơ giấy và tiến 

đến ISO điện tử, đáp ứng mô hình Chính phủ điện tử. Tuy nhiên, cho đến nay 

chưa có quy định, hướng dẫn cụ thể nào của Bộ KH&CN về mô hình ISO điện 

tử, nên đã gây rất nhiều lúng túng trong việc thiết kế định hướng mô hình ISO 

điện tử và tích hợp ISO với hệ thống phần mềm trên Trung tâm dịch vụ hành 

chính công trực tuyến. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Kiến nghị Bộ KHCN:  

Hiện nay việc kiểm soát chất lượng công việc, nhất là công việc giải quyết 

hồ sơ TTHC trong các CQHCNN đã đi vào tự giác theo các yêu cầu CCHC; các 

quy định về giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, trên môi 

trường điện tử của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, 54/2020/NĐ-CP và Thông tư số 

01/2018/TT-VPCP đã kiểm soát chặt chẽ việc giải quyết TTHC và tích hợp với 

công cụ ISO. Việc kiểm soát thông tin dạng văn bản đã được kiểm soát theo Nghị 

định số 30/2020/NĐ-CP, Thông tư số 01/2019/TT-BNV.... Hằng năm, các 

CQHCNN đã được kiểm tra, kiểm soát đầy đủ về công tác CCHC, trong đó các 

nội dung kiểm tra bao quát cả các yêu cầu của ISO. Công tác đo lường sự hài lòng 

khách hàng đã được quy trình hóa, ban hành thành quy định và được tổ chức đánh 

giá độc lập đến từng CQHCNN hằng năm. Do đó, việc duy trì Quyết định số 

19/2014/QĐ-TTg gây tốn kém kinh phí và công sức của địa phương. Nếu tiếp 

tục duy trì Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg với các nội dung như hiện nay, sẽ 

không đồng bộ với hoạt động CCHC, chưa tích hợp được hoạt động xây dựng và 

áp dụng HTQLCL với công tác CCHC. 

Vì vậy, đề nghị Bộ KHCN tham mưu bãi bỏ hoặc sửa đổi Quyết định số 

19/2014/QĐ-TTg theo hướng sau: 

- Cho phép áp dụng HTQLCL trong CQHCNN theo hướng tự nguyện, 

theo nhu cầu, tích hợp với công tác CCHC, giảm nhẹ các hoạt động áp dụng 

HTQLCL. 

- Không bắt buộc phải áp dụng toàn bộ các yêu cầu của TCVN ISO 9001, 

chỉ chọn lựa một số yêu cầu thích hợp với hoạt động của CQHCNN, đồng bộ và 

tích hợp với hoạt động CCHC. Các hoạt động áp dụng HTQLCL được lựa chọn 

phải đồng bộ với các quy định về CCHC trong việc quản lý văn bản, giải quyết 

và kiểm soát TTHC, đánh giá xã hội học về CCHC...  

- Quy định lại công tác kiểm tra hoạt động xây dựng và áp dụng HTQLCL 

theo hướng phân cấp chủ động cho địa phương, gọn nhẹ, phối hợp chặt chẽ với 
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công tác kiểm tra CCHC. Nếu cần thiết, quy định các biện pháp chế tài, xử lý 

các CQHCNN không tuân thủ quy định về xây dựng và áp dụng HTQLCL. 

- Quy định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc ban 

hành các VBQPPL quy định và hướng dẫn công tác xây dựng, áp dụng, duy trì và 

cải tiến HTQLCL trong các CQHCNN phù hợp với việc thay đổi của bộ tiêu 

chuẩn ISO 9001 (như ban hành sổ tay hướng dẫn áp dụng HTQLCL theo tiêu 

chuẩn 9001 mới...), thích hợp với triển khai áp dụng ISO điện tử; quy định mô 

hình và hướng dẫn xây dựng và áp dụng ISO điện tử đồng bộ với mô hình Chính 

phủ điện tử. 

- Cho phép địa phương lựa chọn mô hình tổ chức áp dụng HTQLCL trong 

các CQHCNN của 03 cấp; cho phép phân cấp việc quản lý HTQLCL tại UBND 

cấp xã; bổ sung quy định đặc thù đối với công tác đấu thầu, lựa chọn đơn vị tư 

vấn áp dụng HTQLCL trong các CQHCNN. 

- Chỉ đạo Tổng cục TCĐLCL tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

quản lý việc triển khai việc áp dụng và xây dựng HTQLCL; đào tạo nghiệp vụ 

kiểm tra, đánhgiá HTQLCL; hướng dẫn triển khai xây dựng và áp dụng mô hình 

ISO điện tử trong các CQHCNN. 

- Thúc đẩy Văn phòng Chính phủ ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết việc 

lấy ý kiến thực hiện TTHC, đánh giá thực hiện TTHC theo Thông tư số 01/2018/ 

TT-VPCP, theo định hướng đồng bộ và tích hợp với mô hình ISO. 

2. Kiến nghị UBND tỉnh:  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh: Tăng cường công 

tác rà soát TTHC và tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh công bố danh mục 

TTHC của 03 cấp theo các Quyết định công bố TTHC của các bộ, ngành, phù 

hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới nhất; thựchiệnviệcthiếtlập QTNB 

giảiquyếtTTHC của 03 cấp theo đúng quy định tại Công văn số 2399/UBND-

KSTTvà 3717/UBND-KSTT của UBND tỉnh(đúngmẫuvà thờigianquy định); 

thường xuyên rà soát việc cập nhật TTHC và quy trình điện tử trên trung tâm 

Dịch vụ hành chính công trực tuyến (TTDVHCCTT), thông báo kịp thời cho 

TTDVHCCTT các bất cập và thiếu sót để cập nhật lại; sớm thực hiện giao 

quyền cập nhật cập nhật TTHC và QTNBtheo Quyết định số 1678/QĐ-UBND 

ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh. 

- Chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh đảm bảo công bố TTHC kịp thời theo Nghị 

địnhsố 92/2017/NĐ-CP của Chính phủ; đôn đốcviệc thiết lập kịp thời QTNB 

cho 03 cấp trong vòng 01 tháng kể từ ngày công bố danh mục TTHC; hướng dẫn 

nghiệp vụ thiết lập QTNB và kiểm soát chặt chẽ nội dung QTNB trước khi trình 

UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng đảm bảo cập nhật đầy đủ, kịp thời quy 

trình điện tử giải quyết TTHC tên phần mềm một cửa; đảm bảo quy trình điện tử 

đồng bộ với QTNB để kiểm soát chi tiết chất lượng công việc từng khâu; đảm 
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bảo sự thống nhất giữa các lĩnh vực trong việc cập nhật quy trình giải quyết 

TTHC trên phần mềm một cửa điện tử. 

- Phân quyền cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh không cần 

lấy ý kiến các cơ quan liên quan, tự phê duyệt và chịu trách nhiệm QTNB đối 

với các TTHC (thuộc phạm vi quản lý chuyên môn ở 03 cấp) chỉ thực hiện trong 

phạm vi một cơ quan, hoặc trong phạmvicơ quancấptrênthuộc lĩnh vực được 

giao quản lý và cáccơ quan/đơnvịcấpdướitrựcthuộc.  

- Có chính sách khen thưởng đối với các CQHCNN thực hiện tốt và biện 

pháp kỷ luật đối với CQHCNN không đảm bảo việc xây dựng, áp dụng và duy 

trì HTQLCL. 

VI. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2021 

1. Tổ chức thực hiện hoàn thành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ 

công tác CCHC năm 2021.  

2. Đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính, trình UBND tỉnh 

công bố danh mục thủ tục hành chính, phương án đơn giản hóa thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở KH&CN.  

3. Hoàn thành công tác kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và 

cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 9001 trong các cơ quan HCNN qua hồ sơ và 

kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan HCNN tỉnh Khánh Hòa năm 2021 theo Kế 

hoạch. 

4. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện CCHC của cơ quan, đơn vị. 

5. Tiếp tục triển khai các nội dung, hoàn thành chuyển đổi áp dụng 

HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 trong CQHCNN tỉnh Khánh Hòa. 

6. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác tài chính, phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị. 

Trên đây là báo cáo năm 2020 công tác cải cách hành chính của Sở Khoa 

học và Công nghệ. 

Trân trọng./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (VBĐT); 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Huỳnh Kỳ Hạnh 
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